ATA N° 029/2017

27ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos VINTE E OITO (28) dias do mês de AGOSTO do ano de DOIS MIL E DEZESSETE (2017),

às 19h00min, sob a Presidência do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA e sob a Secretaria do

Vereador VANDERLEI SOARES, Primeiro Secretário, e da Vereadora NEIDE GARCIA

FERNANDES, Segunda Secretária, iniciou-se a 27ª SESSÃO ORDINÁRIA do 1º Ano Legislativo

da 18ª Legislatura. Depois da chamada nominal, com a confirmação de quórum regimental, o Senhor

Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a presente Sessão Ordinária. Em seguida,

o presidente solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue:

Leitura e votação da ATA Nº. 28 de 21/08/2017 (26ª SESSÃO ORDINÁRIA). O Senhor Presidente

solicitou a dispensa da leitura da mesma que, a seguir, fora à votação, sendo aprovada por

unanimidade. Na sequência, foi feita a leitura do Expediente recebido do Executivo e Legislativo das

seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 121/2017 – “Dispõe sobre a denominação da Rua 08 do

bairro Chácaras Recanto dos Palmares – Monte Mor/SP e dá outras providências”, de autoria da

Vereadora ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO – Ficando denominada oficialmente Rua

João Epitácio Rodrigues; PROJETO DE LEI Nº 122/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder

Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de

autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 40.000,00 (Secretaria de Saúde); PROJETO DE LEI Nº

123/2017 – “Dispõe sobre a Semana de Prevenção e Conscientização à Sífilis e Sífilis Congênita no

município de Monte Mor e dá outras providências”, de autoria da Vereadora ALDELINA ALVES

RIBEIRO; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2017 – “Cria, na Câmara Municipal de Vereadores

de Monte Mor, a Escola do Legislativo - ELEMMOR”, de autoria da MESA DIRETORA; OFÍCIO

DA CASA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO – PROTOCOLO Nº 375.815/2017 – Em

resposta à Moção de Apelo nº 09/2017 desta Casa, encaminhada ao Governador do Estado de São

Paulo, Sr. Geraldo Alckmin. Dando continuidade aos trabalhos, foi feita a leitura das seguintes

INDICAÇÕES: 664 a 666 e 668/2017, todas de autoria da Vereadora ANDREA APARECIDA

GARCIA TARDIO; 676 e 677/2017, ambas de autoria do Vereador DANILO JACOB; 670 e

671/2017, todas de autoria do Vereador JESUS DO VALE LOPES; 667/2017, de autoria do

Vereador JOSÉ ALVES FERNANDES; 669/2017, de autoria da Vereadora SELMA FERNANDES

DE SOUZA ALVES; 672 a 675/2017, todas de autoria do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA. O

Senhor Presidente determinou à Secretaria Legislativa o envio das Indicações dentro do prazo

regimental. Dando seguimento aos trabalhos da Casa, passou-se imediatamente para o uso da

Tribuna Livre pelos inscritos: fizeram uso os Senhores Vereadores JESUS DO VALE LOPES e

MARCOS ANTONIO GIATI. O Vereador MARCOS ANTONIO GIATI solicitou que fosse

registrado em ata que o dia 30/08 é o Dia Nacional de Conscientização da Esclerose Múltipla. Não

havendo mais nenhuma matéria na fase de leituras e debates para deliberação, dispensado o intervalo

regimental, foi dada sequência aos trabalhos, com a chamada nominal, conforme Regimento Interno

e, com conferência de quórum, o Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA, às

19h09min, no que consta: REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL ao Projeto de Lei Nº

122/2017, que foi aprovado por unanimidade; o presidente determinou a votação em bloco das

proposituras seguintes, não havendo oposição de qualquer Vereador, de acordo com o parágrafo 11

do artigo 223 do Regimento Interno desta Casa. PROJETO DE LEI Nº 122/2017 – “Dispõe sobre

autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá

outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 40.000,00 (Secretaria de Saúde);

PROJETO DE LEI Nº 112/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha

no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO;

R$ 368.619,47 (Secret. de Planejamento e Obras); PROJETO DE LEI Nº 113/2017 – “Dispõe sobre

autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá

outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 640,00 (Creche Municipal);

PROJETO DE LEI Nº 114/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha

no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO;

R$ 129.960,00, (Fundo Municipal de Saúde); PROJETO DE LEI Nº 116/2017 – “Dispõe sobre

autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras

providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 60.880,00 (Fundo Municipal de Saúde);

PROJETO DE LEI Nº 117/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar

Ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de autoria do PODER

EXECUTIVO; R$ 50.000,00 (Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social); após leitura das

ementas, foram submetidos a discussão e em seguida ao processo de votação em bloco, sendo todas

aprovadas por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº 119/2017 – “Dispõe sobre a denominação da Rua 04

do Jardim São Gabriel – Monte Mor/SP e dá outras providências”, de autoria do Vereador CÍCERO

RODRIGUES FIUZA – Passando a ser denominada Rua Laureci Ferreira Alfredo; que após leitura e

discussão, seguiu para votação, sendo aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº 111/2017 –

“Autoriza convênio de cooperação técnica com a União, representada pela Superintendência da

Receita Federal da 8ª Região Fiscal”, de autoria do PODER EXECUTIVO, que após leitura e

discussão, seguiu para votação, em que foi aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 03/2017 – “Altera a Lei Complementar nº 13, de 29 de dezembro de 2008,

que dispõe sobre o Código Tributário do Município de Monte Mor e dá outras providências”, de

autoria do PODER EXECUTIVO, que após leitura e discussão, seguiu para votação, em que foi

aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a deliberar, o Senhor Presidente deu por

encerrada a VIGÉSIMA SÉTIMA (27ª) SESSÃO ORDINÁRIA do ano de 2017, às 19h22min;

convocando os Senhores Vereadores para a VIGÉSIMA OITAVA (28ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a

realizar-se no dia 04/09/2017, às 19h00min. Eu, VANDERLEI SOARES, Primeiro Secretário, lavrei

a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de

Leis.

WALTON ASSIS PEREIRA
Presidente

VANDERLEI SOARES

1º Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES

2ª Secretária